
فاطمه قاسمی
کارشناس ارشد فناوری آموزشی

 سرگروه آموزش ابتدایی استان فارس
 امروزه دانش آموزان زمان زیادی را در فضای مجازی سپری می کنند. وقتی 
کودکان در دوران دیجیتال رشـد می کنند، لازم اسـت با معیارهای مناسب 
و مسـئولانۀ زندگی الکترونیکی نیز آشـنا شـوند. اینترنت تنها فضایی را 
بـرای رشـد مصنوعـی فراهـم نکـرده اسـت، بلکه ایـن رشـد به واقع در 

فضای اینترنتـی رخ می دهد.
 اینترنت رسانۀ انتقال مسائل اجتماعی، سیاسی، خانوادگی و اقتصادی 
شـده اسـت. نفوذ آن در زندگی روزبه روز در حال گسـترش اسـت و 
قـدرت آن در شـکل دهی ارتباطـات و حفـظ آن روزبـه روز بیشـتر 
می شـود. فناوری در آموزش شغل یابی، استخدام، و مهارت های 
شغلی هم مثل شرکت در جلسات اینترنتی، یکی از ضرورت های 
حفظ شـغل اسـت. بنابراین، مهارت های اسـتفاده از اینترنت 
یکـی از راه هـای مهـم موفقیـت دانش آموزان اسـت. آموزش 
مهارت هـای شـهروندی، فراگیرنده را بـه دانش، مهارت ها 

و منابعـی مجهـز می کند که یادگیرندۀ مادام العمر باشـد.
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حفظ رفتارهای اخلاقی. به دانش آموزان آموزش هایی 
داده شود که بتوانند رفتارهای اخلاقی در فضای مجازی 

را حفظ کنند.
اطـلاع از سـرقت علمـی و عواقـب آن. دانش آموزان 
 باید قوانین روشـن و عواقب اسـتفادۀ نامناسـب از 

ً
حتما

منابع علمی در اینترنت را بیاموزند.
حفظ سـلامت روان و جسـم. فلسـفۀ تعلیم وتربیت 
بر حفظ سـلامت روان و جسم دانش آموزان تأکید دارد. 
دانش آموزان باید بیاموزند، سلامت جسمی و روانی شان 
بسـیار مهـم اسـت و آن ها نبایـد قربانی اسـتفادۀ بیش از 
حـد از فضای مجازی شـوند. دانش آمـوزان باید از مزایا 

گاه باشند. و خطرات برخط بودن بیش از اندازه آ
گاهی از نحوۀ صحیح نشسـتن مقابل دستگاه های  آ

رایانه ای و همین طور استفاده از تلفن همراه.
محدود کردن زمان برخط بودن. دانش آموزان را تشویق 
کنیـد زمـان  برخط بودن را محدود کننـد و اوقات فراغت 
خـود را بـه ورزش، تغذیـۀ مناسـب و سرحال شـدن 

اختصاص دهند.

    سخن پایانی
شهروندیِ الکترونیک به کاربرد مسئولانۀ فناوری توسط 
کسانی اشاره دارد که به طور منظم و مؤثر از رایانه، اینترنت 
و ابزارهای دیجیتال برای مشـارکت در سـطوح گوناگون 
در جامعه، سیاسـت، اقتصاد و امور اجتماعی اسـتفاده 
می کنند. اصول و مبانی تربیت شـهروند الکترونیک نیز 
همانند سایر مبانی تربیتی نیازمند آموزش صحیح است 
و انجـام این آموزش از سـنین ابتدایـیِ آموزش کودکان و 
در سـایۀ نظـام تعلیم وتربیت رسـمی، از ضروریات این 

عصر به شـمار می رود.

    مهارت های 
شهروندیِ 

الکترونیک
مهـارت همدلـی. از آنجـا که 

ارتباطـات در اینترنـت بیـش از هر 
چیز دیگر بر گفتار مبتنی است، افراد 

باید بتوانند دنیای دیگران را درک کنند. 
لـذا معلمان علاوه بر آموزش همدلی، 

بایـد آن را به صـورت عملـی در فضـای 
مجازی نیز آموزش دهند.

درک کاربر از اینترنت. دانش آموزان باید 
بدانند، اکثر وبگاه  هایی که به آن ها سرکشـی 

می کننـد، قـدرت ردیابـی کاربـر را دارنـد. 
فراگیرندگان باید نحوۀ حفظ امنیتشان در فضای 

مجـازی را بیاموزنـد. دانش آمـوزان هم باید با دو 
گروه شهروندان الکترونیک خوب و بد آشنا شوند.

تشـخیص خبرهـای جعلی از واقعـی. خبرهای 
جعلـی خبرهایـی هسـتند کـه به طور عمـدی دچار 

انحـراف و از واقعیـت دور شـده اند. دانش آمـوز بایـد 
بتواند چنین خبرهایی را تشخیص دهد و در دام عواقب 

ناشی از پذیرفتن آن ها قرار نگیرد.
بهره گیری صحیح از فناوری اطلاعات. امروزه دستیابی 

به اطلاعات، فرهنگ نامه ها، دایرۀ المعارف ها و سایر منابع 
اطلاعاتـی بـا کلیـک چند دکمه امکان پذیر شـده اسـت. در 

واقع، دسـتیابی به اطلاعات بیش از هر دوره آسـان شده است. 
لـذا دانش آموزان با چالش غربـال و فهم انبوه اطلاعاتی روبه رو 

هسـتند کـه بایـد به دانـش اسـتفاده از اطلاعات مفیـد از آن میان 
دسـت یابنـد. با توجه به دسترسـی آسـان به اینترنت، بایـد بتوان از 

ایـن اطلاعـات به طور مؤثر بهـره برد. امروزه دسـتیابی به اطلاعات 
و اسـتفاده از منابـع آن بـا میزان مسـئولیت پذیری در فضـای مجازی 

هماهنـگ نیسـت. دانش آموزان بایـد روش عاقلانۀ بهره گیری صحیح 
و منطقی از قدرت حاصل از فناوری اطلاعات را بیاموزند تا به موفقیت 

بلندمدت دست یابند.
کلاه برداری هـای اینترنتـی اسـت کـه هم زمان بـا اسـتفاده از آن ممکن 

است برای دانش آموز رخ دهد یا او را با آن درگیر کند.
مواجهـه با کلاه برداری های الکترونیکـی. این موضوع ضرورت آموزش 
برقـراری ارتبـاط مسـئولانه و مبتنـی بـر آداب معاشـرت اجتماعـی را بـرای 

دانش آموز برجسته می کند.
آمـوزش حفـظ امنیـت برخـط یکـی از حوزه هـای آموزشـی مهـم در زمینـۀ 
شـهروندیِ دیجیتال اسـت. دانش آموزان باید بیاموزند چگونه با اسـتفاده از 
وبگاه  های مناسـب از خودشـان و هویتشـان مراقبت کنند. همچنین چگونه 
از اطلاعات فردی خودشان در زندگی الکترونیکی محافظت کنند. معلمان 
در آمـوزش روزمره شـان بایـد در خصوص رخنه گرها )هکرهـا(، ویروس ها 

و انـواع سـرقت ها در فضـای الکترونیکـی به دانش آموزان نکاتـی بیاموزند.
پیروی از قوانین روشن کاربرد اینترنت. دانش آموزان باید فهرست قوانین 
لازم بـرای اسـتفاده از فضـای اینترنـت را داشـته باشـند، در خصـوص آن ها 

آموزش ببینند و از آن ها استفاده کنند.
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